Câmara Municipal desauíta1991IQUItS

GI0N<FCGK>GABINETE DO VEREADOR
N.<* flftSPAOA lúruA

EM OnlQM) 'iJOáJ.
Ofício n° 000.072/2022/GB

Mesquita, RJ, 05 de Abril de 2022.

De: Vereador GION FLOR ~
Para: Instituto Estadual do Ambiente (INEA)
A/C do setor responsável por dragagem e desassoreamento dê córregos e rios

. •/
7

Pedido de Providências Art. 157 - Regimento Interno

Solicito, conforme pedido dos moradores do bairro BNH, no município de
Mesquita, reiterando o pedido de providências 000.402/2021, protocolado em 29 de
outubro de 2021 nesta casa legislativa, a dragagem e desassoreamento de toda a extensão
neste município, do Rio Sarapuí e do córrego que passa por baixo da Escola Municipal
Presidente Castelo Branco, seguindo por baixo da praça junto à unidade escolar, e a céu
aberto entre as ruas Gemini e Robert Kennedy e depois entre essa última rua e o CIEP
100 - São Francisco de Assis, até desaguar no Rio Sarapuí.

Justificativa: Osrnoradores não aguentam mais o desespero das chuvas de
verão fazerem com que o córrego transborde, levando lama e esgoto para suas residências,
além do risco a saude que gera, pois passa por três unidades escolares: embaixo de uma
escola municipal, em frente a um colégio particular e beirando a um CIEP, sendo local de
procriação de ratos e outros animais nocivos à saúde dâ população, além do mal cheiro
exalado pelo esgoto que deságua no referido córrego.

Contamos com o apóio deste Instituto e desde já agradecemos a colaboração.

- Atenciosamente,
- 'V — N I

Vereador
Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - R) - CEP: 26553-080
Telefone: (21) 2796-2174- Ramal: 36